
没想到
你的城市，有哪些让人意想不到的一面？即日起，华西都市

报、封面新闻推出《万万没想到》专栏，拒绝走马观花，勇敢知识“爆
破”。让你在《万万没想到》中，打开让你“哇塞”的城市！

开
栏
语

05WEST CHINA METROPOLIS DAILY
2025年11月4日 星期二 责编杨弘农 版式詹红霞 校对毛凌波要闻

12-18 C 14-18 C
多云转小雨
偏北风1-2级

小雨转多云
偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 28 空气质量：优

4日空气质量预报

3日空气质量

同呼吸

成都主城区
AQI指数 54—84 空气质量等级：良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以臭氧为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票11月3日开奖结果

体彩

知冷暖

超级大乐透第25125期全国销售
333554750元。开奖号码：10、11、13、19、35、
04、11，一等奖基本4注，单注奖金1000万元，追
加2注，单注奖金800万元。二等奖基本116
注，单注奖金145574元，追加13注，单注奖金
116459元。三等奖222注，单注奖金10000
元。1071539155.61元奖金滚入下期奖池。

排列3第25293期全国销售47686656
元。开奖号码：094。直选全国中奖7722
（四川371）注，单注奖金1040元；组选6全
国中奖23235（四川956）注，单注奖金173
元。64978794.47元奖金滚入下期奖池。

排 列 5 第 25293 期 全 国 销 售
23261412元。开奖号码：09441。一等奖
31注，单注奖金10万元。243587944.14
元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第25158期全国销售
26719994元。开奖号码：33301003333331，
一等奖全国中奖36（四川3）注，二等奖全
国中奖1379（四川72）注。

胜平负任选9场第25158期全国销售
21936530元。开奖号码：33301003333331，
全国中奖9371（四川458）注。

足球6场半全场胜平负第25209期全
国 销 售 1085884 元 。 开 奖 号 码 ：
333311333333，全国中奖43（四川1）注。

足球4场进球第25209期全国销售
6427842元。开奖号码：31312210，全国中
奖46（四川1）注。

本期兑奖截止日为2026年1月2日，
逾期作弃奖处理。

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

晴

晴

晴转多云

多云

小雨

多云转小雨

多云转阴

多云转小雨

多云转小雨

阴转小雨

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

多云转阴

晴转多云

多云

晴转多云

多云转小雨

多云转晴

-2-15℃

0-13℃

11-19℃

13-20℃

12-17℃

13-17℃

13-19℃

12-17℃

13-18℃

14-19℃

13-18℃

13-18℃

13-19℃

14-19℃

14-21℃

13-19℃

13-19℃

13-19℃

11-18℃

12-20℃

晴

晴

多云

多云转晴

小雨

小雨转多云

阴转小雨

小雨转多云

阴

小雨转阴

阴

阴

阴转小雨

阴

阴

阴转小雨

阴转小雨

阴转小雨

小雨

阴转小雨

-1-21℃

0-15℃

14-22℃

16-25℃

12-14℃

14-17℃

15-17℃

14-17℃

14-18℃

14-17℃

14-19℃

14-19℃

14-19℃

15-20℃

16-20℃

15-19℃

14-17℃

14-17℃

13-18℃

16-19℃

遂宁射洪市文宗苑，秋叶已黄。
扎着小辫的刘辉，一边打电话，一

边走来。客套几句，他递出的“模卡”
上，罗列着其履历：“性别男，身高
170cm，体重65kg，参演过20余部短
剧，曾在龙标电影《不得不走》中客串
主角父亲，拥有专属台词。”

“模卡”之外的刘辉，生活远比这
几行字精彩。

汽车销售、外卖骑手、活动策划……
如今，在射洪市，刘辉有了一个更被人
熟知的身份：群演头。

2024年以来，刘辉和当地的2000
多名村民“群演”，在网络短剧世界里，
过上了“白天锄地，晚上飙戏”的双面
人生。这群小人物的书写，让射洪这
座有文豪、有酒、有锂电的小城，正悄
然跻身“川中横店”之列。

等了6小时，演了不到60秒

“想找什么样的群演？”刘辉问。
“有没有演过反差感很明显的？”
“我想想……”几秒钟后，刘辉拨通

电话：“下午别打麻将啦，这边有个采
访。”挂断后，他转过头：“反差感特别大
的不好找，很多人演的是路人甲。”

第一个赶到现场的，是50岁的文
洁。她在射洪城区经营一家美容店，
从小爱追刘德华和黎明。

去年，经朋友介绍，文洁开始接触
短剧。

“还记得第一部戏不？”
文洁支吾半天，答不上来。翻出

剧本，她才一字一句念出：《从属性面
板开始的超神学霸》，“你晓得噻，短剧
名字都很长，确实记不住。”

那一次，也是第一次。文洁演的
是路人甲，没有台词。

走进片场，站在灯光下，等了6小
时，导演终于来到群演们面前讲戏。

走位，镜头扫过，不到60秒，导演
喊“咔”，文洁的“戏”也就演完了。

当天，剧组给文洁发了片酬80元，
钱不多，但她还是有点小兴奋：“我第
一次知道群演不能看镜头。”

“我得有台词，哪怕有一句！”

第一次过后，文洁开始把心思花
在钻研“演戏”上。

走在路上，她会预想台词。在片
场吃盒饭，她会观察特邀演员是如何
接的戏。回到家，她还会反复观看自
己出演的片段，想一想哪里还需提高。

文洁是幸运的。接到第四部戏，她
进了一个大剧组，演包租婆。按照剧本，
她要接受警察的盘问，也就有了台词。

“有几句？”

“一句也记不起了。”文洁略显尴尬。
不过，在片场，文洁见到了明星、

摇臂摄影机和轨道……
“很神奇！”文洁说，如今的她，摸

清了短剧生产流程，自己也琢磨着和
闺蜜一起拍小视频，“把片场学到的，
用到vlog里。”从短剧的群演，变成自
己生活的主演。

“农田有田坎，群演有门槛”

演的戏多了，认知也就提高了。
文洁说，群演是有层级的，一般分

四级：路人甲、有角色的群演、有台词
的群演和特邀群演。通常，特邀群演
多数随剧组而来，只有少部分临时缺
人时，机会才会落到本土群演身上。

“当群演，也有年龄门槛。”文洁说，
她身边的群演多在50岁到60岁之间，文
化水平不高、接触世面不多、普通话也不
太标准——能选的角色就不多，“中年女
性没有男性好找，老的不如少的抢手。”

“我演过6部剧……”搭上话茬的
是肖朝坤，当了大半辈子农民的他，从
去年开始参演短剧。

个子不高，相貌朴实，肖朝坤扮演
的角色总是路人甲。他不气馁：“毕竟
没接受过训练，怎么能和专业演员比？”

绕过花台，李阿姨也凑了过来。
李阿姨也演路人甲，进过几个剧组，片
酬领了几百元。

见采访镜头对准了她，李阿姨却
一边喊着“我说不来”，一边撒开腿

“跑”出了镜头。
“你看，最大的困难还是怕镜头。”

刘辉说，本土群演没训练过，对着镜
头就怯场、忘词，“田有田坎，演戏也有
门槛。台词多的群演，剧组一般都不
会用当地人。”

即使有天分，也难逃限制。
51岁的邹秀梅，去年在女儿的带

领下进组当群演，曾在《白夜暗影》中
扮演一位死者的家属。

大家都记得，那是一场“哭坟”戏，

导演喊“咔”后，站起来给邹秀梅竖了
大拇指。

凭着这份天赋，邹秀梅很快就拿
到了台词。不过，自6月底拍完第二部
戏，她至今还没等来第三个角色。

邹秀梅倒也看得开：“这只是一份
兼职，总比把时间耗在麻将桌上强。”

让你哇塞的城市·遂宁射洪
产锂产酒产文豪

还产短剧播放量超10亿次

2021年，射洪已在短剧赛道“试
水”。一部成本8000元的短剧《雄才陈
子昂》，吸引6000万人次观看。2024
年6月，微短剧《金榜题名》上线即“霸
榜”，再次让射洪走入大众视野。此
后，射洪持续加码，剑指“短剧之都”。

不追大制作、不拼大投入，用场景
库、群演培训、产业园区织就“服务网”，
射洪让镜头里的涪江山水、古镇街巷，
变成了拉动餐饮住宿超3亿元的消费热
力，更解锁了“文化IP变现”的新可能。

射洪市出台《射洪市“引客入遂”
促进影视产业高质量发展的若干措
施》，设立每年600万元专项资金，重点
支持剧组落地、企业入驻、作品宣发等
关键环节；整合市内景区景点、古镇乡
村、特色街区等资源，首创射洪地域标
识场景库，系统梳理场景1300余个，生
成专业实景图11000余张，可基本满足
都市、年代、军旅、古装等题材剧目的
拍摄需求；创新盘活国有闲置资产，打
造可容纳1200人的“剧组之家”，降低
剧组驻地成本50%以上。

截至目前，射洪已接待剧组170余
个，上线微短剧60余部，总播放量突破
10亿次。《我成了商业大佬》《苏小姐》
等10余个剧组正在当地紧张拍摄中。

“射洪群演”累计参与6800人次，发放
劳务报酬超300万元。

华西都市报-封面新闻记者 罗石
芊 刘彦君刘虎

白天锄地，晚上飙戏

“川中横店”射洪藏着两千“路人甲”

射洪剧组之家。图据射洪市委宣传部

网剧《白夜暗影》在射洪城区一处天桥拍摄，图中穿白色T恤衫者均为群演。刘辉供图


