



你的城市,有哪些让人意想不到的一面?即日起,华西都市报、封面新闻推出《万万没想到》专栏,拒绝走马观花,勇敢知识"爆破"。让你在《万万没想到》中,打开让你"哇塞"的城市!

## 白天锄地,晚上飙戏

# "川中横店"射洪藏着两千"路人甲"

遂宁射洪市文宗苑,秋叶已黄。 扎着小辫的刘辉,一边打电话,一 边走来。客套几句,他递出的"模卡" 上,罗列着其履历:"性别男,身高

170cm,体重65kg,参演过20余部短剧,曾在龙标电影《不得不走》中客串主角父亲,拥有专属台词。"

"模卡"之外的刘辉,生活远比这 几行字精彩。

汽车销售、外卖骑手、活动策划……如今,在射洪市,刘辉有了一个更被人熟知的身份:群演头。

2024年以来,刘辉和当地的2000 多名村民"群演",在网络短剧世界里, 过上了"白天锄地,晚上飙戏"的双面 人生。这群小人物的书写,让射洪这 座有文豪、有酒、有锂电的小城,正悄 然跻身"川中横店"之列。

#### 等了6小时,演了不到60秒

- "想找什么样的群演?"刘辉问。
- "有没有演过反差感很明显的?"
- "我想想……"几秒钟后,刘辉拨通电话:"下午别打麻将啦,这边有个采访。"挂断后,他转过头:"反差感特别大的不好找,很多人演的是路人甲。"

第一个赶到现场的,是50岁的文洁。她在射洪城区经营一家美容店, 从小爱追刘德华和黎明。

去年,经朋友介绍,文洁开始接触 短剧。

"还记得第一部戏不?"

文洁支吾半天,答不上来。翻出剧本,她才一字一句念出:《从属性面板开始的超神学霸》,"你晓得噻,短剧名字都很长,确实记不住。"

那一次,也是第一次。文洁演的 是路人甲,没有台词。

走进片场,站在灯光下,等了6小时,导演终于来到群演们面前讲戏。

走位,镜头扫过,不到60秒,导演喊"咔",文洁的"戏"也就演完了。

当天,剧组给文洁发了片酬80元, 钱不多,但她还是有点小兴奋:"我第一次知道群演不能看镜头。"

## "我得有台词,哪怕有一句!"

第一次过后,文洁开始把心思花 在钻研"演戏"上。

走在路上,她会预想台词。在片场吃盒饭,她会观察特邀演员是如何接的戏。回到家,她还会反复观看自己出演的片段,想一想哪里还需提高。

文洁是幸运的。接到第四部戏,她进了一个大剧组,演包租婆。按照剧本,她要接受警察的盘问,也就有了台词。

"有几句?"



网剧《白夜暗影》在射洪城区一处天桥拍摄,图中穿白色 T恤衫者均为群演。 刘辉 供图

"一句也记不起了。"文洁略显尴尬。 不过,在片场,文洁见到了明星、 摇臂摄影机和轨道……

"很神奇!"文洁说,如今的她,摸清了短剧生产流程,自己也琢磨着和闺蜜一起拍小视频,"把片场学到的,用到vlog里。"从短剧的群演,变成自己生活的主演。

#### "农田有田坎,群演有门槛"

演的戏多了,认知也就提高了。

文洁说,群演是有层级的,一般分四级:路人甲、有角色的群演、有台词的群演和特邀群演。通常,特邀群演多数随剧组而来,只有少部分临时缺人时,机会才会落到本土群演身上。

"当群演,也有年龄门槛。"文洁说,她身边的群演多在50岁到60岁之间,文化水平不高、接触世面不多、普通话也不太标准——能选的角色就不多,"中年女性没有男性好找,老的不如少的抢手。"

"我演过6部剧……"搭上话茬的 是肖朝坤,当了大半辈子农民的他,从 去年开始参演短剧。

个子不高,相貌朴实,肖朝坤扮演的角色总是路人甲。他不气馁:"毕竟没接受过训练,怎么能和专业演员比?"

绕过花台,李阿姨也凑了过来。 李阿姨也演路人甲,进过几个剧组,片 酬领了几百元。

见采访镜头对准了她,李阿姨却一边喊着"我说不来",一边撒开腿"跑"出了镜头。

"你看,最大的困难还是怕镜头。" 刘辉说,本土群演没训练过,对着镜 头就怯场、忘词,"田有田坎,演戏也有 门槛。台词多的群演,剧组一般都不 会用当地人。"

即使有天分,也难逃限制。

51岁的邹秀梅,去年在女儿的带领下进组当群演,曾在《白夜暗影》中 扮演一位死者的家属。

大家都记得,那是一场"哭坟"戏,

导演喊"咔"后,站起来给邹秀梅竖了大拇指。

凭着这份天赋,邹秀梅很快就拿到了台词。不过,自6月底拍完第二部戏,她至今还没等来第三个角色。

邹秀梅倒也看得开:"这只是一份 兼职,总比把时间耗在麻将桌上强。"

### 让你哇塞的城市·遂宁射洪

#### 产锂产酒产文豪 还产短剧播放量超10亿次

2021年,射洪已在短剧赛道"试水"。一部成本8000元的短剧《雄才陈子昂》,吸引6000万人次观看。2024年6月,微短剧《金榜题名》上线即"霸榜",再次让射洪走入大众视野。此后,射洪持续加码,剑指"短剧之都"。

不追大制作、不拼大投入,用场景库、群演培训、产业园区织就"服务网",射洪让镜头里的涪江山水、古镇街巷,变成了拉动餐饮住宿超3亿元的消费热力,更解锁了"文化P变现"的新可能。

射洪市出台《射洪市"引客人遂" 促进影视产业高质量发展的若干措施》,设立每年600万元专项资金,重点支持剧组落地、企业人驻、作品宣发等关键环节;整合市内景区景点、古镇乡村、特色街区等资源,首创射洪地域标识场景库,系统梳理场景1300余个,生成专业实景图11000余张,可基本满足都市、年代、军旅、古装等题材剧目的拍摄需求;创新盘活国有闲置资产,打造可容纳1200人的"剧组之家",降低剧组驻地成本50%以上。

截至目前,射洪已接待剧组170余个,上线微短剧60余部,总播放量突破10亿次。《我成了商业大佬》《苏小姐》等10余个剧组正在当地紧张拍摄中。"射洪群演"累计参与6800人次,发放劳务报酬超300万元。

华西都市报-封面新闻记者 罗石 芊 刘彦君 刘虎



## →知冷暖 -

### 成都市区天气情况





**2-18°U** 14 多云转小雨

## 省内主要城市今明两日天气

马尔康	晴	-2-15℃	晴	-1-21℃
康定	晴	0−13℃	晴	0−15℃
西昌	晴转多云	11−19℃	多云	14−22℃
攀枝花	多云	13−20℃	多云转晴	16-25℃
广元	小雨	12−17℃	小雨	12−14℃
绵阳	多云转小雨	13−17℃	小雨转多云	14−17℃
遂宁	多云转阴	13−19℃	阴转小雨	15−17℃
德阳	多云转小雨	12−17℃	小雨转多云	14−17℃
雅安	多云转小雨	13−18℃	阴	14−18℃
乐山	阴转小雨	14−19℃	小雨转阴	14−17℃
眉山	多云转阴	13−18℃	阴	14-19℃
资阳	多云转阴	13−18℃	阴	14-19℃
内江	多云转阴	13−19℃	阴转小雨	14-19℃
自贡	多云转阴	14−19℃	阴	15-20℃
宜宾	多云转阴	14−21℃	阴	16-20℃
泸州	晴转多云	13−19℃	阴转小雨	15−19℃
南充	多云	13−19℃	阴转小雨	14−17℃
广安	晴转多云	13−19℃	阴转小雨	14−17℃
巴中	多云转小雨	11−18℃	小雨	13−18℃
达州	多云转晴	12−20℃	阴转小雨	16−19℃

## 同呼吸

#### 3日空气质量

#### 成都(17时)

AQI指数 28 空气质量:优

## 4日空气质量预报

## 成都主城区

AQI指数 **54—84** 空气质量等级:**良** 成都平原部分城市为优或良;

川南部分及川东北部分城市为优或良; 盆地其余城市为优或良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以臭氧为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

## 体彩

#### 中国体育彩票11月3日开奖结果

超级大乐透第25125期全国销售333554750元。开奖号码:10、11、13、19、35、04、11,一等奖基本4注,单注奖金1000万元,追加2注,单注奖金800万元。二等奖基本116注,单注奖金145574元,追加13注,单注奖金116459元。三等奖222注,单注奖金10000元。1071539155.61元奖金滚入下期奖池。

排列3第25293期全国销售47686656 元。开奖号码: **094**。直选全国中奖7722 (四川371)注,单注奖金1040元;组选6全 国中奖23235(四川956)注,单注奖金173 元。64978794.47元奖金滚入下期奖池。

排列5第25293期全国销售 23261412元。开奖号码: **09441**。一等奖 31注,单注奖金10万元。243587944.14 元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第25158期全国销售 26719994元。开奖号码:**33301003333331**, 一等奖全国中奖36(四川3)注,二等奖全 国中奖1379(四川72)注。

胜平负任选9场第25158期全国销售 21936530元。开奖号码:**33301003333331**, 全国中奖9371(四川458)注。

足球6场半全场胜平负第25209期全 国销售1085884元。开奖号码: **333311333333**,全国中奖43(四川1)注。

足球4场进球第25209期全国销售6427842元。开奖号码:**31312210**,全国中奖46(四川1)注。

本期兑奖截止日为2026年1月2日, 逾期作弃奖处理。